
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ............................................................................... 05 

II. Portarias do Diretor de Administração.......................................................... 06 

III. Portarias dos Administradores Regionais ......................................................08 

 

 

               

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 

ANO XX 

Maio - 2007 



 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 01 a 15 de Maio  de 2007. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de Maio de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 21 de Maio  de 2007. 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 21.05.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 09 Maio - 2007 

5 

PORTARIA Nº 372/PRES, de 11 de maio de 2007. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, com base no que 

dispõe o Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo parágrafo único do art. 4º do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 542, do Ministro de Estado da Justiça, de 

21 de dezembro de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 01 de janeiro de 2004, ao servidor JOÃO FRANCISCO 

DOS ANJOS, Engenheiro Agrônomo, NS-S.III, matrícula nº 0702264, de acordo com o disposto do art. 3º §1º da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 373/PRES, de 11 de maio de 2007. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, com base no que 

dispõe o Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo parágrafo único do art. 4º do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 542, do Ministro de Estado da Justiça, de 

21 de dezembro de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 01 de janeiro de 2004, ao servidor EURÍDES CAMPOS 

FERREIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0443355, de acordo com o disposto do art. 3º §1º da 

Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 

2003.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 21.05.07 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 09 Maio - 2007 

 

 
 6 

PORTARIA Nº 137/DAD, de 11 de maio de 2007. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar a interrupção, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 19.04.2007, das 

férias da servidora ROSA MARÍLIA DAMASCENO, Chefe de Serviço, matrícula nº 1333131, programadas para o período 

de 02.04.2007 a 01.05.2007, referente ao exercício de 2007, a ser reprogramada para 10.09.2007 a 21.09.2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 138/DAD, de 11 de maio de 2007. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor RODRIGO VOLLMER DA SILVA, Chefe de Serviço, matrícula 

nº 1442241, e, em seus impedimentos, ao servidor ANTENOR ALVES DA SILVA FILHO, Motorista, NI-S-III, matrícula 

nº 1141149, para fiscalizar o Contrato nº 25/2007, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a empresa 

Petronorte Combustível. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 139/DAD, de 14 de maio de 2007. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Incluir a servidora MILKA SAMPAIO LIMA, Assistente Administrativo S-III, matrícula nº 

0707510, na Portaria nº 127/DAD de 20 de abril de 2007, publicada no Boletim de Serviço nº 05-08 de 24 de abril de 2007, 

que homologou as licenças-prêmios para o mês de maio de 2007, conforme quadro abaixo: 

 

NOME MAT. 
FUNC. 

CONF. 
LOTAÇÃO PERÍODO 

MILKA SAMPAIO LIMA 0707510 - AER BOA VISTA 28.05.07 a 25.08.07 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 21.05.07 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 09 Maio - 2007 

 

 
 7 

PORTARIA Nº 140/DAD, de 15 de maio de 2007. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 15.05.2007, as férias da 

servidora CARMEM TEREZA DOS SANTOS, Técnico de Contabilidade, NI-S.II, matrícula nº 0445843, programadas 

para o período de 14.05.2007 a 02.06.2007, referente ao exercício de 2007, a ser reprogramada para 15.10.2007 a 

02.11.2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 141/DAD, de 15 de maio de 2007. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora MARIA JOSÉ NOVELINO SARDELLA, Museólogo, NS-S.III, 

matrícula nº 0445991, programadas para o período de 07.05.2007 a 26.05.2007, referente ao exercício de 2007, a ser 

reprogramada para 02.07.2007 a 21.07.2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 142/DAD, de 15 de maio de 2007. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor DJALMA ANTONIO GUIMARÃES, Técnico em Agricultura e 

Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 0443040, programadas para o período de 21.05.2007 a 30.05.2007, referente ao exercício 

de 2007, a ser reprogramada para 13.08.2007 a 22.08.2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CELSO ALBERICI 

Diretor 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 21.05.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 09 Maio - 2007 

  8 

PORTARIA N° 03/FUNAI/AER-BGS, de 04 de maio de 2007.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE BARRA DO GARÇAS – MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 233/PP de 17 de Março de 1993 e tendo em vista o que consta no 

Memo n° 015/SEAD/AERBGS/07 de 04/05/2007, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Revogar a Portaria n° 006/FUNAIAER-BGS de 11/07/2006, que designou o servidor TADEU 

TSEREDZEREPE TSERENHOPRE, ocupante do cargo de Monitor Bilíngüe NA-S.III, matrícula 0445763, para substituir 

o Chefe do Serviço de Assistência, código DAS-101-1, desta Administração Executiva Regional de Barra do Garças-MT, 

em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

AFONSO FELIX TSUWAPTÉ 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA N° 04/FUNAI/AER-BGS, de 04 de maio de 2007.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE BARRA DO GARÇAS – MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 233/PP de 17 de Março de 1993 e tendo em vista o que consta no 

Memo n° 015/SEAD/AERBGS/07 de 04/05/2007, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Designar a servidora ADILVAN DE SOUSA LOPES – Assistente Administrativo NI-S.III, 

matrícula 0444218, para substituir o Chefe do Serviço de Assistência, código DAS-101-1, desta Administração Executiva 

Regional de Barra do Garças-MT, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

AFONSO FELIX TSUWAPTÉ 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA N° 05/FUNAI/AER-REC, de 09 de maio de 2007. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE RECIFE-PE, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria n° 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria n° 1272/PRES, de 12 de dezembro de 

2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Delegar competência à servidora WALDIRA MARIA DE BARROS, Técnico de Comunicação 

Social, NS-S.III, matrícula n° 0445620, e, em seus impedimentos, ao servidor ERALDO DE VASCONCELOS LEITE, 

Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula n° 0445549, para fiscalizarem o Contrato n° 08.777.000.1035/06, referente 

prestação de serviço de limpeza, conservação e higiene no âmbito desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ESTELA PARNES 

Administradora Regional Substituta  

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 21.05.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 09 Maio - 2007 

  9 

PORTARIA N° 04/FUNAI/AER-TGA, de 14 de maio de 2007. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

TANGARÁ DA SERRA – MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelas Portarias 233/PP, de 17 de março de 1993, e a Portaria n° 1272/PRES, de 12.12.2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Delegar competência a servidora JOANA CALOMEZORE PARECIS, Auxiliar de Serviços 

Gerais, NI-S-III, matrícula 0445734, e, em seus impedimentos, o servidor BENEDITO GERMANO KANAYZOKIESE, 

Motorista, NI-S III, matrícula 04445704, para fiscalizarem o Contrato n° 028/2007, celebrando com a firma Megainfo 

Tecnologia em Informática LTDA – referente a prestação de serviços de manutenção de equipamentos de informática, no 

âmbito desta sede da Administração Executiva Regional. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RONY WALTER AZOINAYCE PARESI, 

Administrador Regional 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 


	bol09pp
	bol09dad
	bol09pa



